






















Bewegung des Bestands an Sterbegeldversicherungen

I.	 Bestand am Anfang des Geschäftsjahres 35.279 98.261.636 36.019 101.248.015

II.	Zugang während des Geschäftsjahres
	 1.	Abgeschlossene Versicherungen 65 307.200 88 341.400
	 2.	Sonstiger Zugang
		  a. Erhöhungen (0) 0 (0) 0
		  b. Bonus 0 0
		  c. Wiederinkraftsetzungen 1 4.182
	 3.	Gesamter Zugang 66 311.382 88 341.400
III.	Abgang während des Geschäftsjahres
	 1.	Tod 298 1.376.246 288 1.287.414
	 2.	Ablauf 390 2.030.307 265 1.375.462
	 3.	Storno (1) 3.478
	 4.	Sonstiger Abgang (Kündigung und Ausschluss) 761 1.211.209 275 664.903
	 5.	Gesamter Abgang 1.449 4.621.240 828 3.327.779
IV.	Bestand am Ende des Geschäftsjahres 33.896 93.951.778 35.279 98.261.636

	 davon
	 1.	Beitragsfreie Versicherungen (ohne Bonus) 10.926 20.991.818 10.884 20.474.890
	 2.	in Rückdeckung gegeben 0 0 0 0

Bestand an Zusatzversicherungen (ohne Bonus)
I.	 Am Anfang des Geschäftsjahres 23.541 38.027.376 24.489 40.052.853
II.	Am Ende des Geschäftsjahres 22.236 35.555.455 23.541 38.027.376
	 davon in Rückdeckung gegeben 0 0 0 0



Ende 2019
€

Ende 2018
€

Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten
einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken 15.849,95 0,02 % 15.849,95 0,02 %
Aktien, Anteile oder Aktien an Investmentvermögen und 
andere nicht festverzinsliche Wertpapiere 32.154.350,31 45,87 % 29.159.334,49 40,81 %
Inhaberschuldverschreibungen und andere  
festverzinsliche Wertpapiere 29.883.300,21 42,63 % 28.193.161,42 39,46 % 
Sonstige Ausleihungen  
     Namensschuldverschreibungen 7.000.000,00 9,99 % 7.000.000,00 9,80 % 
Einlagen bei Kreditinstituten 1.042.118,81 1,49 % 7.081.952,27 9,91 % 

70.095.619,28 100,00 % 71.450.298,13 100,00 % 





Ende 2019
€

Ende 2018
€

Entnahme aus der Verlustrücklage 0,00 -687.972,82
Einstellung in die Verlustrücklage 1.788.819,57 0,00

1.788.819,57 -687.972,82











Aktiva  
in €

2019 2018

A. Immaterielle Vermögensgegenstände
     Entgeltlich erworbene Konzessionen, 

gewerbliche Schutzrechte und  
ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen  
an solchen Rechten und Werten 285.430,28 328.134.29 

B. Kapitalanlagen
I.	 Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte  

und Bauten einschließlich der Bauten  
auf fremden Grundstücken 15.849,95 15.849,95

II.	Sonstige Kapitalanlagen
1.		Aktien, Anteile oder Aktien an 

Investmentvermögen und andere nicht 
festverzinsliche Wertpapiere 32.154.350,31  29.159.334,49

2.		Inhaberschuldverschreibungen und  
andere festverzinsliche Wertpapiere 29.883.300,21 28.193.161,42

3.		Sonstige Ausleihungen  
      Namensschuldverschreibungen 7.000.000,00 7.000.000,00

4.	Einlagen bei Kreditinstituten 1.042.118,81 7.081.952,27
70.079.769,33 71.434.448,18

70.095.619,28 71.450.298,13 

C. 	Forderungen
I.	 Forderungen aus dem selbst  

abgeschlossenen Versicherungsgeschäft an 
Versicherungsnehmer 17.427,96 34.245,81

II.	Sonstige Forderungen 1.882.160,08 104.426,72
1.899.588,04 138.672,53 

D.	Sonstige Vermögensgegenstände
I.	 Sachanlagen und Vorräte 4.889,33 8.779,01
II.	 Laufende Guthaben bei Kreditinstituten, 

Schecks und Kassenbestand 171.164,08 673.218,76
176.053,41 681.997,77 

E. Rechnungsabgrenzungsposten
I.   Abgegrenzte Zinsen und Mieten 482.419,17 503.615,50
II.  Sonstige Rechnungsabgrenzungsposten 1.823,47 1.308,59

484.242,64 504.924,09
72.940.933,65 73.104.026,81



Passiva
in €

2019 2018

 
A.	Eigenkapital
	 Gewinnrücklagen
	        Verlustrücklage gemäß § 193 VAG 5.954.813,30

 
4.165.993,73

B. 	Versicherungstechnische Rückstellungen
I.	 Deckungsrückstellung 61.369.416,20 63.257.080,40 
II.	Rückstellung für noch nicht abgewickelte  
	 Versicherungsfälle 666.956,47 426.645,04 
III.	Rückstellung für erfolgsabhängige und  
	 erfolgsunabhängige Beitragsrückerstattung 1.380.492,96 1.617.428,65

63.416.865,63
 

65.301.154,09

C.	Andere Rückstellungen
I.  Steuerrückstellungen 0,00 1.200,00
II. Sonstige Rückstellungen 175.900,00 146.800,00

175.900,00
 

148.000,00

D.	Andere Verbindlichkeiten
I.	 Verbindlichkeiten aus dem selbst abgeschlossenen  
	 Versicherungsgeschäft gegenüber 
     Versicherungsnehmern 3.285.398,25 3.391.290,46
II.	Sonstige Verbindlichkeiten
   davon aus Steuern: 152,61 (Vorjahr: 85,66) 107.956,47 97.588,53 

3.393.354,72
 

3.488.878,99

72.940.933,65
 

73.104.026,81
 







in € (negativ = Aufwand) 2019
 

2018

I. Versicherungstechnische Rechnung

	 1.	Verdiente Beiträge
		       Gebuchte Beiträge 824.301,44 886.313,31
	 2.	Beiträge aus der Rückstellung für  
		  Beitragsrückerstattung 0,00 0,00
	 3.	Erträge aus Kapitalanlagen
		  a. Erträge aus anderen Kapitalanlagen
		  aa. Erträge aus Grundstücken, grundstücksgleichen 
		        Rechten und Bauten, einschließlich der Bauten
		        auf fremden Grundstücken 202.284,64 198.617,64
		  bb. Erträge aus anderen Kapitalanlagen 2.013.400,42 1.659.704,16

2.215.685,06 1.858.321,80
		  b. Erträge aus Zuschreibungen 812.779,25 160.000,00
		  c. Gewinne aus dem Abgang von Kapitalanlagen 515.425,46 0,00

3.543.889,77 2.018.321,80
	 4.	Sonstige versicherungstechnische Erträge 3.515,00 0,00
	 5.	Aufwendungen für Versicherungsfälle
		  a. Zahlungen für Versicherungsfälle -3.492.149,73 -2.891.735,24
		  b. Veränderung der Rückstellung für noch nicht 
		      abgewickelte Versicherungsfälle -225.096,75 -20.988,08

-3.717.246,48 -2.912.723,32
	 6.	Veränderung der übrigen versicherungs- 
		  technischen Rückstellungen
		         Deckungsrückstellung (+ = Verminderung) 1.887.664,20 980.919,50
	 7.	 Aufwendungen für erfolgsabhängige und  
		  erfolgsunabhängige Beitragsrückerstattungen 0,00 0,00
	 8.	Aufwendungen für den Versicherungsbetrieb
		          Verwaltungsaufwendungen -134.878,55 -152.404,91
	 9.	Aufwendungen für Kapitalanlagen
		  a. Aufwendungen für die Verwaltung von  
		      Kapitalanlagen, Zinsaufwendungen 
            und sonstige Aufwendungen für Kapitalanlagen -123.142,45 -59.116,28
		  b. Abschreibungen auf Kapitalanlagen -200.000,00 -1.159.396,01
		  c. Verluste aus dem Abgang von Kapitalanlagen 0,00 0,00

-323.142,45 -1.218.512,29
	 10. Sonstige versicherungstechnische Aufwendungen -149.319,74 -153.402,96
     11. Versicherungstechnisches Ergebnis 1.934.783,19 -551.488,87



in € (negativ = Aufwand) 2019
 

2018

II. Nichtversicherungstechnische Rechnung

	 1.	Sonstige Erträge 5.649,73 14.464,26 
	 1.	Sonstige Aufwendungen -149.856,55 -149.748,21 
    3.	Ergebnis aus der normalen Geschäftstätigkeit 1.790.576,37 -686.772,82
	 4.	Steuern vom Einkommen und vom Ertrag -1.756,80 -1.200,00 
    5.	Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag 1.788.819,57 -687.972,82
	 6.	Entnahmen aus Gewinnrücklagen 
                                    aus der Verlustrücklage gemäß § 193 VAG 0,00 687.972,82

	 7.	 Einstellungen in Gewinnrücklagen
                                    in die Verlustrücklage gemäß § 193 VAG -1.788.819,57 0,00

	 8.	Bilanzgewinn 0,00 0,00 







                Norwegen 9,86380 NOK
                Australien 1,59950 AUD
                USA 1,12340 USD



 €
Öffentlich-rechtliche Kreditinstitute 4.000.000,00
Privatrechtliche Kreditinstitute 3.000.000,00
Stand am 31.12.2019 7.000.000,00



€
Abgegrenzte Zinsen und Mieten 
                Inhaberschuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere 441.405,79
                Namensschuldverschreibungen 41.013,38
                Einlagen bei Kreditinstituten 0,00 482.419,17
Sonstige Rechnungsabgrenzungsposten 1.823,47
Stand am 31.12.2019 484.242,64



                                                                                                                                    31.12.2019
in T€  Zeitwerte Stille 

Reserven
Stille 

Lasten
Bewertungs-

reserven

Zu Anschaffungskosten 
bilanzierte Kapitalanlagen
Grundstücke, grundstücksgleiche 
Rechte und Bauten einschließlich der 
Bauten auf fremden Grundstücken 16 6.300 6.284 0 6.284
Aktien, Anteile oder Aktien an 
Investmentvermögen und andere nicht 
festverzinsliche Wertpapiere 32.154 35.443 3.289 0 3.289

Inhaberschuldverschreibungen und 
andere festverzinsliche Wertpapiere
Zum Nennwert 
bilanzierte Kapitalanlagen
Namensschuldverschreibungen 7.000 7.653 653 0 653
Einlagen bei Kreditinstituten 1.042 1.042 0 0 0
Gesamt* 70.095 80.783 11.261 573 10.688

                                                                                                                                    31.12.2018
in T€  Zeitwerte Stille 

Reserven
Stille 

Lasten
Bewertungs-

reserven

Zu Anschaffungskosten 
bilanzierte Kapitalanlagen
Grundstücke, grundstücksgleiche 
Rechte und Bauten einschließlich der 
Bauten auf fremden Grundstücken 16 5.100 5.084 0 5.084
Aktien, Anteile oder Aktien an 
Investmentvermögen und andere nicht 
festverzinsliche Wertpapiere 29.159 30.247 1.088 0 1.088

Inhaberschuldverschreibungen und 
andere festverzinsliche Wertpapiere
Zum Nennwert 
bilanzierte Kapitalanlagen
Namensschuldverschreibungen 7.000 7.634 634 0 634
Einlagen bei Kreditinstituten 7.082 7.082 0 0 0
Gesamt* 71.450 79.101 8.130 479 7.651



in T€ Bilanzwerte
Vorjahr

Zugänge Abgänge Zuschrei-
bungen

Abschrei-
bungen

Bilanzwerte
Geschäfts-

jahr
A		  Immaterielle Vermögensgegenstände
		          Entgeltlich erworbene 
                Konzessionen, gewerbliche Schutz-
                rechte und ähnliche Rechte und 
                Werte sowie Lizenzen an solchen  
                Rechten und Werten 328 1 0 0 44 285
		  Summe A 328 1 0 0 44 285
B	 I	 Grundstücke, grundstücksgleiche
		  Rechte und Bauten einschließlich der
		  Bauten auf fremden Grundstücken 16 0 0 0 0 16
B	 II	 Sonstige Kapitalanlagen
		  1.	 Aktien, Anteile oder Aktien 
			   an Investmentvermögen und 
			   andere nicht festverzinsliche
			   Wertpapiere 29.159 6.194 3.982 783 0 32.154
		  2.	 Inhaberschuldverschreibungen und
			   andere festverzinsliche Wertpapiere 28.193 6.453 4.593 30 200 29.883
		  3.	 Sonstige Ausleihungen
			       Namensschuldverschreibungen 7.000 0  0 0 0 7.000
		  4.	 Einlagen bei Kreditinstituten 7.082 0 6.040 0 0 1.042
		  Summe B II 71.434 12.647 14.615 813 200 70.079
Insgesamt 71.778 12.648 14.615 813 244 70.380



€
Stand am 31.12.2018 4.165.993,73
Einstellungen aus dem Überschuss des Geschäftsjahres 1.788.819,57
Stand am 31.12.2019 5.954.813,30

€ €
Stand am 31.12.2018 63.257.080,40

Auflösung im Geschäftsjahr plus Zuführung Garantiezins 
(2,75 % bzw. 1,75 % für 2019)    

-1.887.664,20

Stand am 31.12.2019 61.369.416,20

Rückkäufe 
€

Versicherungsfälle
€

Gesamt
€

Stand am 31.12.2018 58.096,04 368.549,00 426.645,04
im Geschäftsjahr ausgezahlt 1.053,66 131.477,28 132.530,94
durch Verjährung beendet 18.267,48 14.618,04 32.885,52
weiterhin zurückgestellt 38.774,90 222.453,68 261.228,58
zurückgestellt im Geschäftsjahr 82.413,07 323.314,82 405.727,89
Stand am 31.12.2019 121.187,97 545.768,50 666.956,47



€ €
Stand am 31.12.2018 1.617.428,65
Entnahme für Gewinnzuschläge -12.288,93
Entnahme Bewertungsreserven -224.646,76 -236.935,69
Stand am 31.12.2019 1.380.492,96



31.12.2019 
€

31.12.2018 
€

gutgeschriebene Überschussanteile 
(Beitragsdividende) 3.209.872,57 3.310.737,31
vorausempfangene Beiträge 75.525,68 80.553,15

3.285.398,25 3.391.290,46

31.12.2019
€

31.12.2018
€

Verbindlichkeiten gegenüber Mietern aus
     Nebenkostenvorauszahlungen 88.277,57 89.253,57
     überzahlten Mieten 2.786,50 2.786,50
     Kautionen 7.575,00 4.725,00
Lieferanten und Dienstleister 9.164,79 737,80
Kapitalertragsteuer, Solidaritätszuschlag und Kirchensteuer auf Rückkäufe 152,61 85,66

107.956,47 97.588,53



Erträge aus 2019
€

2018
€

Grundstücken, grundstücksgleichen Rechten und Bauten, 
einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken (Mieten) 202.284,64 198.617,64
Anteile an Investmentvermögen 1.200.028,94 781.208,65
Inhaberschuldverschreibungen 655.771,83 720.615,96
Namensschuldverschreibungen 156.987,63 157.100,00
Einlagen bei Kreditinstituten 612,02 779,55
Zuschreibungen 812.779,25 160.000,00
     davon aus Anteilen an Investmentvermögen 782.779,25 0,00
     davon aus Inhaberschuldverschreibungen 30.000,00 160.000,00
Gewinnen aus dem Abgang von Kapitalanlagen 515.425,46 0,00
     davon aus Anteilen an Investmentvermögen 358.930,77 0,00
     davon aus Inhaberschuldverschreibungen 156.494,69 0,00

3.543.889,77 2.018.321,80

2019
€

2018
€

Sterbegelder bei Tod -1.357.944,10 -1.283.244,34
Sterbegelder bei Ablauf -1.864.742,79 -1.354.611,88
Rückkäufe -269.462,84 -253.879,02

-3.492.149,73 -2.891.735,24



2019 
€

2018 
€

Aufwendungen für die Verwaltung von Kapitalanlagen, 
Zinsaufwendungen und sonstige Aufwendungen
     Bewirtschaftungskosten der  Wohngrundstücke -99.731,55 -30.642,44
     Verwaltungsaufwendungen aus Kostenverteilung -23.364,42 -23.465,42
     Sonstige -46,48 -5.008,42
Abschreibungen
     Anteile an Investmentvermögen 0,00 -1.159.396,01
     Inhaberschuldverschreibungen -200.000,00 0,00

-323.142,45 -1.218.512,29
















